
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 15 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di aprile alle ore 19:00, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Assente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Presente SIALINO RAFFAELLA Presente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Assente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo
alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e l’art. 187
del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione;
DATO ATTO che

con deliberazione n. 5 del 28/01/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione-
finanziario 2022-2024 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 31/01/2022 e successive modifiche con cui sono state
attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio;
DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’ nell’Allegato A);
ACCERTATO altresì che la spesa del personale, ed in particolare l’annualità 2022   in cui vi è una
riduzione della spesa di personale dovuta alla modifica del fabbisogno, rispetta l’obbligo di sostenibilità di
cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 dalla deliberazione della
Giunta regionale 1885/2020 e modificata con  deliberazione della Giunta regionale n. 1994 del 23 dicembre
2021, avente ad oggetto “L.R. 18/2015. Obblighi di finanza pubblica per gli enti locali del Friuli Venezia
Giulia. Aggiornamento dei valori soglia dell’indicatore di sostenibilità della spesa di personale”
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del
D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di bilancio;
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da
parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte
del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

UDITA l’illustrazione del Sindaco, il quale dà conto al consesso dei contenuti della variazione di bilancio
soffermandosi sulle componenti di entrata e di spesa oggetto di variazione.

Ad ore 19:15 entrano i consiglieri Zoratti e Rosso. Consiglieri. Presenti n. 17.

UDITO l’intervento del Consigliere Rosso, il quale segnala l’importanza della partecipazione dell’ente ai
bandi regionali di assegnazione di contributi – cita, ad esempio, il bando per l’assegnazione del contributo
per il rifacimento e ripristino di aree tipo piste ginniche – sì da evitare l’utilizzo di risorse proprie del
bilancio comunale.

UDITO l’intervento del Consigliere Schiffo, il quale:
riguardo al contributo della prefettura destinato all’accoglienza dei profughi ucraini, chiede se-
tali proventi possano essere destinati anche a sostegno delle famiglie attivatisi per dare
accoglienza a queste persone; invita l’amministrazione ad una riflessione sull’opportunità di
destinare risorse comunali a supporto di queste famiglie;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

riguardo al contributo di 5.000 euro ca per il funzionamento del museo della vita contadina,-
chiede ragguagli in ordine alla specifica destinazione di tale somme, ricordando di aver esortato
un intervento di digitalizzazione sui siti adibiti a luoghi di cultura;
riguardo ai maggiori costi per l’approvvigionamento energetico, ricorda di aver sollecitato-
l’amministrazione, a mezzo stampa, a riflettere su questo tema evidenziando, in particolare,
quanto all’efficientamento energetico, l’importanza di attuare interventi di razionalizzazione
della spesa.

-

Il Sindaco dà risposta alle richieste dei Consiglieri nei seguenti termini:

L’amministrazione si è sempre attivata sul versante della richiesta di contributi; chiede, nel-
contempo, al Consigliere Rosso gli estremi del contributo da costei menzionato;
Sul discorso profughi, i 57 mila euro sono i fondi che la prefettura ha assegnato al Comune di-
Fagagna e che il Comune assegnerà a un soggetto accreditato per la gestione dei profughi; la
responsabilità della rendicontazione rimane in capo al comune di Fagagna; non vi è per contro
alcuna garanzia di ulteriori risorse da destinare a sostegno delle famiglie prodigatesi per
l’accoglienza; il tema, evidenzia il Sindaco, è comunque complesso e, conseguentemente, non è
di pronta e facile soluzione;
Il contributo di 5000 euro ca per il funzionamento del museo di vita contadina è funzionale a-
consentire l’implementazione del collegamento internet e a sistemare, dal punto di vista delle
attrezzature informatiche, sala Asquini, dove è allestita la biblioteca, e altre situazioni puntuali;
In relazione all’intervento di efficientamento energetico, evidenzia l’opportunità di trattare-
l’argomento in tutta la sua portata non limitandolo a mere enunciazioni di principio a mezzo
stampa.

-

UDITO l’intervento del Consigliere Schiffo, il quale, in relazione al problema dei costi dell’energia, riporta
l’esempio del comune di San Daniele del Friuli il quale ha attuato un’azione di risparmio di spesa ben più
significativa di quella attuata dal Comune di Fagagna, proprio al fine di evitare un intervento di decurtazione
degli altri servizi ai cittadini.

UDITO l’intervento del Sindaco, il quale – rimarcato l’obiettivo primario dell’amministrazione, coincidente
con la volontà di operare nell’interesse della Comunità di Fagagna - invita il Consigliere Schiffo ad avere un
atteggiamento propositivo e non denigratorio dell’operato dell’amministrazione; ricorda, infine, come in
capo al Sindaco sussista un onere preciso di garantire la sicurezza stradale; ritiene quindi non condivisibile e
non replicabile in Comune di Fagagna la scelta attuata dal Comune di San Daniele del Friuli.

Con la seguente votazione
FAVOREVOLI n.8
ASTENUTI: n. 9 Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo , Bertuzzi, Rosso

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

3) DI DARE ATTO che la spesa del personale, ed in particolare l’annualità 2022 rispetta l’obbligo di
sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020, alla
deliberazione della Giunta regionale 1885/202 e modificata con  deliberazione della Giunta regionale n. 1994
del 23 dicembre 2021 ;

4) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Successivamente, con separata votazione, il cui esito di seguito si riporta:
FAVOREVOLI n.8
ASTENUTI: n. 9 Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo , Bertuzzi, Rosso

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 1, comma 19 della
Legge regionale n.11 dicembre 2003, n.21 e successive modifiche e integrazioni

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 06-04-2022

Oggetto: VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 270.

COMUNE DI FAGAGNA li
11-04-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 06-04-2022

Oggetto: VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-04-2022  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell’Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall’art.17 comma 12 della L.R. 17/2004.

L’INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 11-04-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 06-04-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


